
Nº 57, quinta-feira, 22 de março de 2012 141ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012032200141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO No- 172/2012-DPP

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 04.892.707/0001-00,
representado pelo seu Diretor Executivo TARCÍSIO GOMES DE
FREITAS. ENTE RECEBEDOR: Departamento de Engenharia e
Construção - DEC, inscrito no CNPJ/MF sob nº 07.521.315/0001-23,
representado pelo seu Chefe, o General-de-Exército Joaquim Maia
Brandão Júnior. INSTRUMENTO: Termo de Cooperação n.º
172/2012-DPP. OBJETO: Para elaboração de Projeto Executivo de
uma Ponte Rodoviária sobre o Rio São Francisco e Reabilitação da
Ponte Existente, ligando os Estados de Alagoas (Porto Real do Co-
légio) e de Sergipe (Própria) - BR-101/AL/SE. RECURSOS: Correrá
a conta do aporte de Recursos da Unidade Gestora mediante cro-
nograma de desembolso do Plano de Trabalho, e Funcional Pro-
gramática n.º 26.121.0225.1D47.001, sendo o valor total de R$
1.400.219,48 (um milhão, quatrocentos mil, duzentos e dezenove
reais e quarenta e oito centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei
Complementar N° 101/2000, Lei n° 8.666/93, Decreto n° 6.428/2008,
Portaria Interministerial n° 507/011. PRAZO: O presente Termo Co-
operação terá a vigência de 120 (cento e vinte) dias corridos, a partir
da liberação dos recursos. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a
partir da data de sua publicação, em extrato no DOU. PROCESSO nº:
50600.028756/2011-93. DATA DA ASSINATURA:19/03/2012

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO AMAZONAS
E RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2012 UASG 393009

Número do Contrato: 7/2009.
No- Processo: 50601000261200894.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 629/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 03477793000122. Contratado : CONSTRUTORA
MEIRELLES MASCARENHAS-LTDA. Objeto: 4¨ Termo aditivo de
rerratificação e de prorrogação de prazo ao contrato UT-01/07/09,
passando o vencimento de 17/03/2012 para 17/03/2013, com início a
partir de 18/03/2012, autorizado pelo Superintendente Regional do
DNIT/AM/RR, em 23/02/2012, fls. 734, constanto do processo ad-
ministrativo 50601.000261/2008-94. Fundamento Legal: Art. 57, II e
Art. 60, ambos da Lei 8666/93 e demais alterações posteriores.Data
de Assinatura: 16/03/2012.

(SICON - 21/03/2012) 393009-39252-2012NE800009

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 212/2012 UASG 393024

No- Processo: 50603000970201155.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 406/2011 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 01687783000196. Contratado : TIROL CONS-
TRUTORA DE OBRAS LTDA -Objeto: Execução, sob regime de
empreitada por preço unitário, dos serviços de Manutenção Rodo-
viária (Conservação/Recuperação), na Rodovia BR-116/CE; Trecho:
Fortaleza (Av. Treze de Maio) - Divisa CE/PE; Subtrecho: Acesso Sul
Pacajus - Acesso Principal Russas; Segmento: Km 52,90 - Km
160,50; Extensão: 107,60 Km; Código do PNV: 116BCE0090 -
116BCE0160. Fundamento Legal: Edital nº406/2011-03,modalidade
Conc.Pública,hom.14.03.2012,p/Sup.Reg./CE,Lei nº
8.666/93,Del.Comp. 1071/11,Normas DNIT. Vigência: 22/03/2012 a
11/03/2014. Valor Total: R$2.929.699,04. Fonte: 111000000 -
2012NE800351. Data de Assinatura: 14/03/2012.

(SICON - 21/03/2012) 393024-39252-2012NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO ESPIRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 5 7 5 / 2 0 11

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes,
por intermédio da Superintendência Regional do DNIT no Espírito
Santo, torna público aos interessados na Licitação do Edital em epí-
grafe o Resultado Final do Julgamento. Critério: Menor Preço (Art.
45, ÷1º, I, LEI 8666/93). Empresa vencedora: Construtora Visor Ltda,
com valor global de R$ 2.730.244,10 (dois milhões, setecentos e
trinta mil, duzentos e quarenta e quatro reais e dez centavos). Cópia
do Relatório de Julgamento poderá ser obtida junto aSeção de Ca-
dastro e Licitações ou no site: www.dnit.gov.br.

DEBORA MARCIA PERES
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 21/03/2012) 393018-39252-2012NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE GOIÁS
E DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO No- 182/2012 UASG 393011

No- Processo: 50612001479201132.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 416/2011 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 05209346000118. Contratado : R. S. ENGENHA-

RIA LTDA -Objeto: Serviços de manutenção (conservação/recupe-
ração) na Rodovia BR-060/153-GO. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 23/03/2012 a 17/11/2012. Valor Total: R$3.095.416,95.
Fonte: 100000000 - 2012NE800098. Data de Assinatura:
09/03/2012.

(SICON - 21/03/2012) 393011-39252-2012NE800022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 177/2012 UASG 393031

No- Processo: 50606000288201213.
DISPENSA No- 14/2012 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
17241563000174. Contratado : CONSTRUTORA PAVISAN LTDA -
Objeto: Execução das Obras Emergenciais de Recuperação do Corpo
Estradal na Rodovia BR-494/MG, Trecho: Entr. BR-262 - Div.
MG/RJ, Subtrecho: Entr. MG-260 (P/ Cláudio) - Entr. BR-369 (Oli-
veira), Ponto Localizado: km 78. Fundamento Legal: Dispensa de
Licitação 14/2012, art. 24, IV, da Lei 8.666/93 e Lei 8.666/93. Vi-
gência: 15/03/2012 a 10/08/2012. Valor Total: R$1.251.182,73. Fonte:
111000000 - 2012NE800337. Data de Assinatura: 15/03/2012.

(SICON - 21/03/2012) 393031-39252-2012NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8/2012 UASG 393031

Número do Contrato: 60042/2007.
No- Processo: 50606000305200755.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 259/2005 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 26383935000198. Contratado : MA ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: 08º Termo Aditivo de Rerratificação e de Au-
mento de Valor contratual ao contrato UT-06-042/07-00, para exe-
cução dos serviços de manutenção rodoviária (conservação) na ro-
dovia BR-381/MG. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e ÷1º da Lei
8.666/93. Vigência: 21/03/2012 a 19/11/2012. Valor Total:
R$1.272.692,87. Fonte: 111000000 - 2011NE802744. Data de As-
sinatura: 21/03/2012.

(SICON - 21/03/2012) 393031-39252-2012NE080003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PARÁ
E DO AMAPÁ

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

AV I S O

Edital no- 4 5 1 / 2 0 11
Comunicamos que fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco)

dias úteis. Cópia do Relatório de Habilitação encontra-se à disposição
de todos os licitantes na Seção de Cadastro e Licitação desta Su-
perintendência. BR-316, km zero, s/nº e o mesmo encontra-se no sítio
w w w. d n i t . g o v. b r.

Belém, 21 de março de 2012.
RAIMUNDO GUILHERME MACIEL CORRÊA

Chefe

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 UASG 393029

Número do Contrato: 609/2011.
No- Processo: 50604000264201284.
PREGÃO SISPP No- 300/2011 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 11235004000175. Contratado : PRIMER TERCEIRIZACAO
DE SERVICOS -LTDA ME. Objeto: Repactuação para fins de equi-
librio financeiro em virtude de reajuste salarial das categorias de
Assistente Administrativo, Recepcionista e Copeiro prevista na Con-
venção Coletiva de Trabalho/2012,passando o valor mensal do con-
trato de R$ 38.964,17 para R$ 40.614,60. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e a Cláusula Oitava do Contrato. Data de Assinatura:
16/03/2012.

(SICON - 21/03/2012) 393029-39252-2012NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PIAUI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 9/2012 UASG 393022

Número do Contrato: 22/2006.
No- Processo: 50618001574200619.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 312/2006 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 10788628000157. Contratado : DELTA CONS-
TRUCOES SA -Objeto: Nono Termo Aditivo referente ao Contrato
UT-18-0022/2006. Termo Aditivo de valor ao contrato em epígrafe a
preços iniciais, abrangendo o período de 08/01/2012 a 06/04/2012. O
valor estimado do contrato passa de R$17.042.876,69 para
R$17016.563,38 decorrente da supressão de R$26.313,31. Fundamen-
to Legal: Art. 57, II com o Art. 65 da Lei 8.666/93 e cláusula sexta
do Contrato UT-18-0022/2006. Data de Assinatura: 16/03/2012.

(SICON - 21/03/2012) 393022-39252-2012NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE RONDÔNIA
E DO ACRE

AV I S O

Edital No- 0 4 8 2 / 11 - 2 2
A Superintendência Regional/DNIT - Rondônia/Acre, através

da Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, torna
público aos interessados na licitação do Edital nº 0482/11-22, que fica
marcada para o dia 23 de março de 2012, às 09:00 horas, a abertura
das Propostas de Preços, no Auditório da Superintendência Regio-
nal/DNIT - RO/AC, no seguinte endereço: Rua Benjamin Constant, nº
1015, Bairro Olaria - Porto Velho/RO.

Em 21 de março de 2012.
JOSÉ MARIA EIRADO FILHO

Presidente da Comissão
Substituto

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 47/2012 - UASG 277001

No- Processo: 5077000010691179 . Objeto: Instalação de equipámento
de vigilância eletrônica ostensiva monitorada, sensoriamento, alarme
e patrulhamento tático a ser utilizado na unidade do DEFMM em
Ilhéus/BA. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Essencial
a segurança da unidade e documentos nela existentes. Declaração de
Dispensa em 25/01/2012 . SILVIO BATISTA FERREIRA . Diretor do
Defmm- Substituto . Ratificação em 25/01/2012 . GUSTAVO SAM-
PAIO DE ARROCHELA LOBO . Diretor do Defmm . Valor Global:
R$ 180,00 . CNPJ CONTRATADA : 04.143.322/0001-40 INTER-
SELE T - INTERNACIONAL SEGURANCA ELETRONICA LT-
DA-ME.

(SIDEC - 21/03/2012) 277001-00001-2012NE800140

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 48/2012 - UASG 277001

No- Processo: 50770001069201179 . Objeto: Contratação de empresa
especializada no ramo de vigilância ostensiva,monitoramento, sen-
soriamento, alarme e patrulhamento tático, com fornecimento e ins-
talação de equipamento a ser executado na unidade do DEFMM em
Ilhéus/BA. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Serviço
essencial a segurança do imovel e documentos existentes na unidade.
Declaração de Dispensa em 25/01/2012 . SILVIO BATISTA FER-
REIRA . Diretor do Defmm -substituto . Ratificação em 25/01/2012
. GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO . Diretor do
Defmm . Valor Global: R$ 2.160,00 . CNPJ CONTRATADA :
04.143.322/0001-40 INTERSELE T - INTERNACIONAL SEGU-
RANCA ELETRONICA LTDA-ME.

(SIDEC - 21/03/2012) 277001-00001-2012NE800140

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL No- 3 / 2 0 11

No- Processo: 50770000493201015. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 03066290000164. Contratado :
HRCS EMPREENDIMENTOS LTDA -Objeto: Prestação de serviços
de limpeza, conservação e higienização ao Serviço de Arrecadação de
Manaus. Fundamento Legal: Inciso I do art. 78 e inciso I do art. 79
da Lei 8.666/93 Data de Rescisão: 20/03/2012 .

(SICON - 21/03/2012) 277001-00001-2012NE800126

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/08, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a Empresa CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A.
Objeto: prorrogar o prazo consignado da Cláusula Quarta do Contrato
nº 012/2008, por mais 178 (cento e setenta e oito) dias, contado a
partir de 05 de fevereiro de 2012 até 01 de agosto de 2012. Fun-
damento Legal: artigo 57, inciso I da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho
de 1993. Data de Assinatura: 04/02/2012. Processo nº: 254/07.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2012 - UASG 275075

No- Processo: 51402007032201296 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na locação de veículos cobrados
por franquia, utilizando-se do sistema de compensação de quilômetros
para o excedente, estando incluída toda a manutenção preventiva e
corretiva da frota locada, com fornecimento e substituição de peças,
pneus, mão-de-obra, Componentes e materiais utilizados na manu-
tenção necessários ao regular funcionamento da frota, para atendi-
mento aos serviços de fiscalização, supervisão das obras de Cons-
trução das Ferrovias sobre sua responsabilidade, atendimento das Di-


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-22T05:58:12-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




